ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ.

Ленинградская область, 					      27 апреля 2020 года
город Луга,
проспект Кирова, дом 73                                                      10 часов,  кабинет № 20
3/20

Члены комиссии:
- Председатель антитеррористической комиссии – глава администрации Лужского муниципального района Ленинградской области  Намлиев Ю.В.;
На заседании присутствовали:
- Заместитель председателя антитеррористической комиссии Лужского муниципального района –  Начальнику отделения в г. Гатчине УФСБ РФ по городу Санкт-Петербургу и Ленинградской области Александров А.К.;
- Заместитель председателя антитеррористической комиссии Лужского муниципального района – первый заместитель главы администрации лужского муниципального района Голубев А.В.
– Руководитель аппарата антинаркотической комиссии Лужского муниципального района – председатель комитета по вопросам безопасности администрации Лужского муниципального района Райгородский Б.А.
- начальник ОМВД России по Лужскому району Ленинградской области Дегтярев А.В.
- начальник отделения по охране объектов в г. Луга МОВО по Гатчинскому району Ленинградской области филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области Торшин К.А.;
- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы Лужского района Ленинградской области Макарова Т.В.;
- Главы администраций сельских поселений Лужского муниципального района  Ленинградской области.
- секретарь АТК: Лепёшкина Н.А.
Приглашенные лица:
-   Лужский городской прокурор Стрельников А.Ю.
- председатель комитета образования администрации Лужского муниципального района Красий Светлана Викторовна;
-– председатель КЭР и ИД администрации Лужского муниципального района Туманова Е.Е.;
–– старший инспектор ОЛРР (по Кингисеппскому, Сланцевскому, Лужскому и Волосовскому районам) Главного управления Росгвардии по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области Иванов Николай Николаевич;

ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. Об антитеррористической защищенности объектов оздоровления и детского отдыха в летний период 2020 года.
	Информация:
–	Красий Светлана Викторовна –  председатель комитета образования администрации Лужского муниципального района Ленинградской области  (текст доклада прилагается);
–	Иванов Николай Николаевич – старший инспектор ОЛРР (по Кингисеппскому, Сланцевскому, Лужскому и Волосовскому районам) Главного управления Росгвардии по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области  (текст доклада прилагается).
Решение по первому вопросу:
1.1. Информацию председателя комитета образования администрации Лужского муниципального района Ленинградской области Красий С.В. и  старшего инспектора ОЛРР (по Кингисеппскому, Сланцевскому, Лужскому и Волосовскому районам) Главного управления Росгвардии по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области  Иванова Н.Н. - принять к сведению;
1.2. Комитету образования администрации Лужского муниципального района Ленинградской области (Красий С.В.) организовать и провести профилактические мероприятия по антитеррористической защищенности лагерей с дневным пребыванием детей, организованных на базе общеобразовательных учреждений.
1.3. Рекомендовать ОМВД России по Лужскому району Ленинградской области (Дегтярев А.В.) совместно с отделом надзорной деятельности и профилактической работы Лужского района Ленинградской области (Макарова Т.В.), комитетом образования администрации Лужского муниципального района Ленинградской области (Красий С.В.), отделом молодежной политики спорта и культуры администрации Лужского муниципального района Ленинградской области (Капустин С.А.), отделом по делам  ГО и ЧС администрации Лужского муниципального района Ленинградской области (Лапутин А.А.):
1.3.1. Провести проверки готовности объектов отдыха и оздоровления детей на соответствие безопасности нахождения детей в оздоровительных организациях;
1.3.2. Принять участие в проверке готовности к работе и приему объектов летнего отдыха и оздоровления детей, а также в комиссионных обследованиях данных объектов по вопросам антитеррористической защищенности, инженерно-технической укрепленности и защиты от иных преступных посягательств.
1.3.3.  По результатам проверок, в случаях выявления нарушений и недостатков на объектах отдыха и оздоровления детей, заслушать их руководителей на заседании антитеррористической комиссии о принимаемых мерах по устранению выявленных недостатков.
Срок исполнения: до 01 июня 2020 года.
1.4. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ЛО "Лужская межрайонная больница" Чистяковой Н.В.:
1.4.1. Организовать медицинское обеспечение, а при необходимости оказание экстренной медицинской помощи детям во время нахождения их на объектах летнего оздоровительного отдыха, расположенных на территории Лужского муниципального района;
1.4.2. Предусмотреть выделение необходимого количества экипажей скорой медицинской помощи (с педиатрическими бригадами), резервирование койко-мест;
1.4.3. В детском отделении больницы создать резерв медикаментов.
Срок исполнения: до 01 июня 2020 года и в период оздоровительной кампании.
1.5. Заместителю главы администрации Лужского муниципального района Кузьмину Е.И.:
1.5.1. Принять меры по обеспечению безопасности транспортных перевозок организованных групп детей к местам отдыха и обратно по территории Лужского муниципального района;
1.5.2. Провести работу с руководителями организаций, занятых в сфере транспортных пассажирских перевозок, с целью реализации ими надлежащих мер по обеспечению безопасности при перевозке детей, проведения инструктажей водителей о порядке их действий в случае возникновения угрозы совершения террористического акта, обнаружения в транспортном средстве или возле него взрывоопасных предметов.
Срок исполнения: до 01 июня 2020 года и перед началом каждой смены оздоровительной кампании.
1.6. Рекомендовать ОМВД России по Лужскому району Ленинградской области (Дегтярев А.В.):
1.6.1. Провести проверки обустройства техническими средствами регулирования дорожного движения путей подъезда, пешеходных переходов и тротуаров у мест расположения объектов летнего отдыха и оздоровления детей, а также состояния улично-дорожной сети по маршрутам движения автобусов с детьми. Обеспечить контроль за устранением выявленных недостатков;
1.6.2. Предусмотреть увеличение плотности нарядов и приближение маршрутов патрулирования к объектам отдыха и оздоровления детей;
1.6.3. Оказать содействие в привлечении к обеспечению охраны общественного порядка в местах летнего отдыха и оздоровления детей сотрудников частных охранных организаций;
1.6.4. Обеспечить проверку технического состояния автотранспортных средств, привлекаемых для перевозки организованных групп детей в места их летнего отдыха и оздоровления и обратно, а также проведение инструктажей с водителями об особенностях движения на маршрутах следования колонн.
Срок исполнения: до 01 июня 2020 года, перед началом и окончанием каждой смены оздоровительной кампании.
1.7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы Лужского района Ленинградской области (Макарова Т.В.)  организовать проверки мест летнего отдыха и оздоровления детей перед началом летней оздоровительной кампании и каждой её смены. Информацию о результатах направлять председателю антитеррористической комиссии администрации Лужского муниципального района для своевременного принятия мер по устранению выявленных недостатков.
Срок исполнения: до 1 июня 2020 года и перед началом каждой смены оздоровительной кампании.
1.8.  Руководителям объектов отдыха и оздоровления детей, независимо от форм собственности, находящихся на территории Лужского муниципального района:
1.8.1. Обеспечить выполнение требований объектов отдыха и оздоровления детей по  антитеррористической защищенности;
1.8.2. Обновить (при необходимости переработать) документацию (планы, паспорт антитеррористической защищённости, схемы эвакуации, инструкции, памятки, методические рекомендации, информационные стенды и т.д.), касающуюся организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности детей и антитеррористической защищённости объектов детского отдыха;
1.8.3. Отремонтировать (восстановить) ограждение, подъездные пути, въезды на территорию, а также проверить техническую исправность средств охранно-пожарной и тревожной сигнализации, оповещения, кнопок тревожной сигнализации, их работоспособность.
Срок исполнения: до 1 июня 2020 года.
1.9.  Все мероприятия проводить в рамках Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2020   № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», постановлений Правительства Ленинградской области.

2. О результатах обследований  антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения, критически важных объектов и мест массового пребывания людей, расположенных на территории г. Луга и Лужского района.
	Информация:
–	Дегтярева Александра Викторовича – начальник ОМВД  России по Лужскому району Ленинградской области (текст доклада прилагается);
Решение по второму вопросу:
2.1. Информацию начальника ОМВД  России по Лужскому району Ленинградской области Дегтярева А.В.-  принять к сведению;
2.2. Рекомендовать: ОМВД России по Лужскому району Ленинградской области (Дегтярев А.В.),  отделению по охране объектов в г. Луга МОВО по Гатчинскому району Ленинградской области-филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области» (Торшин К.А.):
2.2.1. Продолжить осуществление проверок состояния антитеррористической защищённости объектов ТЭК, особой важности, повышенной опасности, жизнеобеспечения, критически важных объектов, расположенных на территории г. Луга и Лужского района;
2.2.2. Информацию о ходе проверок состояния антитеррористической защищённости объектов ТЭК предоставлять в антитеррористическую комиссию Лужского муниципального района ежеквартально.
Срок исполнения: по плану на 2020 год.
2.3. Заместителю главы администрации Лужского муниципального района Кузьмину Е.И., заместителю главы администрации Лужского муниципального района Минькачу В.В. обеспечить контроль по соблюдению на объектах ТЭК Лужского муниципального района, требований антитеррористической защищенности.
Срок исполнения: постоянно

3. О проделанной работе по антитеррористической защищенности и паспортизации объектов торговли на территории Лужского муниципального района.
	Информация:
–	Тумановой Елены Евгеньевны – председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности администрации Лужского муниципального района (текст доклада прилагается);
Решение по четвертому вопросу:
3.1. Информацию председателя комитета экономического развития и инвестиционной деятельности администрации Лужского муниципального района Тумановой Е.Е. о проделанной работе по антитеррористической защищенности и паспортизации объектов торговли на территории Лужского муниципального района, принять к сведению;
3.2.  Собственникам объектов торговли, не зависимо от форм собственности,  расположенных на территории Лужского муниципального района в целях усиления безопасности:
3.2.1. Продолжить работу по антитеррористической защищенности и паспортизации объектов торговли на территории Лужского муниципального района;
3.2.2.	Обеспечить контроль над проведением мероприятий по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объектов торговли расположенных на территории Лужского муниципального района.
3.2.3. Провести актуализацию имеющихся паспортов антитеррористической защищённости объектов торговли расположенных на территории Лужского муниципального района.
3.2.4. Информацию о ходе реализации положений Постановления Правительства РФ от 19.10.2017г. №1273 ежеквартально предоставлять в антитеррористическую комиссию Лужского муниципального района.
Срок исполнения: до 30 декабря  2020 года.

4. Об исполнении ранее принятых решений Антитеррористической комиссии Лужского муниципального района Ленинградской области;
	Информация:
– Лепешкиной Натальи Анатольевны – секретаря антитеррористической комиссии Лужского муниципального района
Решение по шестому вопросу:
5.1. Информацию секретаря антитеррористической комиссии Лужского муниципального района об исполнении ранее принятых решений Антитеррористической комиссии Лужского муниципального района Ленинградской области, принять к сведению.
5.2. Считать исполненными поручения, предусмотренные решениями заседаний.

Председатель антитеррористической комиссии
Лужского муниципального района
Ленинградской области                                                                        Ю.В. Намлиев

[bookmark: _GoBack]
Секретарь антитеррористической комиссии
Лужского муниципального района
Ленинградской области                                                                    Н.А. Лепешкина